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[Lange.] 
forbyde. Jeg tror, det er et for stærkt Ud- 
tryk; for hvad der er sket, er, saa vidt jeg 
kender Sagen, at de enkelte Forretninger, 
efter at man har faaet den nye Lov om Han- 
del med Foder- og Gødningsstoffer, : paa 
deres Tryksager har angivet, at Varerne 
er underkastet Statens Tilsyn efter Loven 
om Handel med Foder- og Gødningsstoffer. 
Det er jo rigtigt. Det kan siges, at man 
maaske vil kunne lægge lidt mere ind i 
dette,, end det egentlig betyder. Men hvorfor 
har man henvist til denne Kontrol? Jeg 
mener, at man har gjprt det for at kunne 
hævde sig over for den meget paagaaende 
Agitation, der drives af Forsøgslaboratoriets 
Foderstofkontrol, som nu har faaet, Ret 
til at kalde sig Statens -Foderstofkontrol,' 
en Agitation, der gaar ud paa at bibringe 
Forbrugerne den efter min Mening urigtige 
Opfattelse,,, at der her skulde foregaa en 
mere betryggende Kontrol end den Kon- 
trol, en Række andre Firmaer benytter. 

Jeg vil gerne spørge den højtærede 
Landbrugsminister, om det, der anføres i 
denne Paragraf: at disse forskellige Tryk- 
sager, 1 Fremtiden ikke maa: angive, at 
Varerne er underkastet Statens Tilsyn efter 
Loven om Handel med Foder- og Gødnings- 
stoffer, ogsaa angaar Emballagen. Jeg vil 
gaa ud fra, at dette er Tilfældet. Det er jo 
blevet ret almindeligt eller i hvert Fald 
ikke usædvanligt, at Foderblandinger leveres 
i Papirsække, og at der paa disse staar 
f. Eks., at Fabrikationen er, underkastet 
Statens Tilsyn efter Loven om Handel med 
Foder- og Gødningsstoffer. Hvis det ogsaa 
gælder Emballage, hvad jeg gaar ud fra, vil 
jeg dog anmode den højtærede Landbrugs- 
minister om, at man giver Dispensation, 
saa at den Emballage, der er anskaffet, og 
paa hvilken dette i og for sig rigtige er 
trykt, kan benyttes. Men for øvrigt skal 
jeg, hvis den højtærede Landbrugsminister 
giver Tilsagn herom, ikke gøre nogen Ind- 
vending imod, at man vedtager denne 
Paragraf. Det er dog under den bestemte 
Forudsætning, at den saakaldte Statsfoder- 
stofkontrol saa ogsaa undlader i sin Agita- 
tion at: søge at bibringe Forbrugerne den 
urigtige Opfattelse, at der ligger noget 
særligt betryggende i at benytte denne 
Kontrol fremfor at benytte de mange andre 
Organer for Kontrol, man har, og som en 
Række ansete Forretninger, saa vidt jeg 
ved alle de store Andelsfoderstofforretninger, 
benytter. Det er efter min Mening helt 
.urimeligt, hvis man fra Statens Side, sam- 
tidig med at man bruger et Organ i Kon- 
kurrence 홢 med de private Virksomheder, 

lader det samme Organ kontrolere de private, 
konkurrerende Virksomheder. Hvis man 
efterhaanden vil drive hele Handelen ind 
under Statens Foderstofkontrol, bliver Re- 
sultatet ogsaa ; en Fordyrelse af Varerne. 
D,Qn , Kontrol, der foretages, er efter min 
Mening, uden at være mere betryggende, 
uden ; paa nogen Maade at være ; mere 
effektiv, betydeligt dyrere end den Kon- 
trol, der drives af en Række Virksomheder. 
Men jeg.gaar ud fra, at den højtærede Land- 
brugsminister har den samme Opfattelse, 
som jeg her har gjort gældende: at det er 
Meningen, at Statens Foderstofkontrol kun 
maa benytte sig af en hensynsfuld og. rimelig 
Agitation. 

Jeg vil ligesom det ærede Medlem Hr. 
Nielsen Mann gerne bede, den højtærede 
Landbrugsminister udtale sig om, den 홢 Be- 
stemmelse, der gaar ud paa, at man i Frem- 
tiden skal opgive .sin Omsætning, og at 
Tilsynet efter at have faaet opgivet Om- 
sætningens Størrelse er i Stand til at lade 
de Afgifter, der paalægges Foderstoffir- 
maerne, være afhængig af Omsætningens 
Størrelse, idet jeg gaar ud fra, at det ikke 
er Meningen med denne Bestemmelse, at 
Firmaer, som ikke er inde under Statens 
Foderstofkontrol, skal bidrage til at betale 
Udgifterne ved Statens Foderstofkontrol 
ved Siden, af, at, de naturligvis maa betale 
for den private Kontrol, de benytter. 

Hvis jeg faar tilfredsstillende Svar paa 
disse Spørgsmaal, hvad jeg gaar ud fra, kan 
jeg paa mit Partis Vegne anbefale det fore- 
liggende Lovforslag. 

Martin Sørensen (Peter,slum!): Det 
foreliggende Lovforslag har siden den 18. Ok- 
tober f. A. været  undergivet en grundig og 
saglig Behandling dels i Folketinget, dels i 
et dér nedsat Udvalg. Der har været ført 
omfattende Korrespondance :og Forhand- 
linger med de Institutioner og Organisa- 
tioner, som har Interesse i Lovforslaget og 
de Forhold, det omfatter, og der har været 
afholdt Samraad med den højtærede Minister 
for Landbrug og Fiskeri. Der er derfor for 
mig ingen Anledning til at gaa i Detailler 
med Hensyn til Lovforslaget eller ofre det 
en indgaaende Omtale, og der er saa meget 
mindre Grund hertil, som det er enstemmigt 
tiltraadt, af det andet høje Ting. Jeg skal 
derfor paa mit Partis, Vegne anbefale Lov- 
forslaget til det høje Tings Velvilje og til 
Vedtagelse i det høje Landsting. 

Ministeren for Landbrug og Fiskeri 
(Bording): Jeg takker for Tilslutningen til 
Lovforslaget og skal knytte et Par Bemærk- 


